
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 358 del 05/06/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 1249 del 05/06/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: VINITALY 2024 – Attribuzione Codici COR e definizione contributo de minimis a fondo perduto concesso alle aziende

partecipanti alla collettiva regionale.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 05/06/2024 Firma Raimondo Magda

Responsabile del procedimento

Data 05/06/2024 Firma Raimondo Magda

Dirigente di AREA

Data 05/06/2024 Firma Serena Magliano



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: VINITALY 2024 – Attribuzione Codici COR e definizione contributo 
de minimis a fondo perduto concesso alle aziende partecipanti alla 

collettiva regionale. 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 23 aprile 2024, n. 39, con la quale è 

stata disposta l’assunzione, a decorre dal 01 maggio 2024, della Dott.ssa Serena 
Magliano, nel ruolo del personale dirigenziale ARSIAL a tempo pieno e 

indeterminato, ed è stato conferito alla medesima l’incarico di dirigente dell’Area 
Promozione e Comunicazione, per la durata di anni 3 (tre), eventualmente 

rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 
normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 678 del 26 ottobre 2023, contenente 
l’approvazione del programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli e 
agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel corso dell’annualità 

2024 con la quale è stata affidata ad Arsial l’organizzazione e la realizzazione delle 
manifestazioni finalizzate alla promozione e valorizzazione dei prodotti 

enogastronomici e agroalimentari tipici del Lazio;  



 

2 

 

ATTESO che detto piano prevede, tra le altre iniziative, la partecipazione della collettiva 
regionale del Lazio ad VINITALY 2024, in programma a Verona, dal 14 al 17 aprile; 

CONSIDERATO che con:  

1) Determinazione Dirigenziale n. 1 del 03/01/2024 con la quale sono stati approvati 
l’avviso pubblico, lo schema della domanda di partecipazione e la dichiarazione de 

minimis, in relazione alla individuazione delle aziende agroalimentari del Lazio che 
intendono partecipare a Vinitaly 2024;  

2) in esito alla suddetta procedura, con Determinazione Direttoriale n. 64 del 14/02/2024 
è stata approvata l’ammissione delle aziende partecipanti alla manifestazione in 
oggetto;  

3) Determinazione Dirigenziale n. 73 del 19/02/2024 con la quale sono stati approvati 
l’avviso pubblico ad integrazione del numero delle aziende che intendono 

partecipare a Vinitaly 2024, lo schema della domanda di partecipazione e la 
dichiarazione de minimis; 

4) Determinazione Direttoriale n. 102 del 27/02/2024 è stata approvata l’ammissione 

delle ulteriori n. 5 aziende partecipanti alla manifestazione in oggetto; 

5) Determinazione Direttoriale n. 33 del 11/04/2024 è stata formalizzata la 

partecipazione di Arsial alla manifestazione in oggetto attraverso l’indizione della 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara - art. 76, comma 
2, D.Lgs. n. 36/2023 per l'affidamento a Veronafiere SpA del servizio “all inclusive 

spazio- allestimento” Padiglione collettiva Regione Lazio. Decisione a contrarre art. 
17 comma 1 Dlgs 36/2023; 

6) Determinazione Direttoriale n. 41 del 29/04/2024 è stata aggiudicata la procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara - art. 76, comma 2, D.Lgs. 
n. 36/2023 per l'affidamento a Veronafiere SpA del servizio “all inclusive spazio- 

allestimento” Padiglione collettiva Regione Lazio. Decisione a contrarre art. 17 
comma 1 Dlgs 36/2023 

ATTESO che bisogna definire il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto alle 
aziende partecipanti alla manifestazione in oggetto;  

VISTI i costi sostenuti da ARSIAL per ogni singola azienda per l’affitto dell’area espositiva, 
l’iscrizione a catalogo, l’allestimento, il servizio Taste&Buy, nonché tutti i servizi 
generali, per un importo complessivo di € 863.343,01 IVA al 22% inclusa;  

DIVIDENDO il costo sostenuto per 840 mq (metratura globale dello spazio espositivo 
riservato alle aziende), si ricava il costo unitario a mq pari a € 826,96 che, 

moltiplicato per la superficie occupata dalle singole aziende (15 mq o 30 mq,e  
sottraendo la quota di partecipazione versata dalle stesse, definisce il contributo 
de minimis a fondo perduto riconosciutogli;  

DEFINITO il contributo de minimis da concedere alle aziende partecipanti alla 
manifestazione fieristica, il cui importo è indicato nella tabella di seguito riportato; 

CONSIDERATO che il Ministero per lo Sviluppo Economico ha reso obbligatoria, per tutte 
le P.A., la trasmissione dei provvedimenti che dispongono concessioni e aiuti di 
stato nel portale ad hoc RNA (Registro Nazionale Aiuti di Stato), nel rispetto delle 

disposizioni previste dalla normativa europea definisce il contributo de minimis a 
fondo perduto riconosciuto alle aziende;  



 

3 

 

PRESO ATTO, che il Registro consente di verificare che le agevolazioni pubbliche rivolte 
alle aziende private non superino il tetto massimale di aiuto concedibile imposto 

dall'UE (in particolare il Regolamento n. 2023/2831), e che questa verifica 
costituisce condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongono 
concessioni ed erogazioni degli aiuti;  

CONSULTATO il Registro Nazionale Aiuti di Stato, attraverso la richiesta di visure aiuto 
de minimis, si è rilevato che tutte le aziende che hanno partecipato alla Fiera 

“VINITALY 2024” non hanno superato il tetto massimale e che, quindi, ARSIAL può 
procedere alla concessione dell’aiuto; 

 

Si riporta, a questo proposito, la lista delle aziende, completa dei codici identificativi 
COR: 

 
n. Ragione Sociale P.Iva - C.F. Codice 

Cor 
Importo De 

Minimis 

1 ANTONIO DI CARLO – CANTINA LE 
MACCHIE 

DCRNTN83L03H282L 
22429489                            

13.589,49 €  

2 SOC. AGR. PARVUS AGER SRL 
 80017720378 

22429923                            
13.289,49 €  

3 COLLE DI MAGGIO WINE FARM SOC. 
AGR. ARL 15389661008 

22429927                            
24.870,98 €  

4 
SOC. AGR. AMOR VITAE SRLS 03100630593 

22429930                            
13.289,49 €  

5 AZIENDA AGRICOLA CASA DIVINA 
PROVVIDENZA S.R.L. 

10488521005 
22429962                            

25.470,98 €  

6 LA LUNA DEL CASALE AZIENDA 
AGRICOLA DI SIRBU NICOLETA SRBNLT71S46Z12VV 

22429979                            
13.289,49 €  

7 
PILEUM SOCIETA' AGRICOLA - S.R.L 02246660605 

22430028                            
13.589,49 €  

8 SOCIETA' AGRICOLA SANT’EUFEMIA A 
RESPONSABILITA’ LIMITATA 

02111000598 
22430294                            

13.289,49 €  

9 
ALMA VINI S.R.L. 

07329061001 
22430306                            

25.470,98 €  

10 
PUSCEDDU MARIO PSCMRA65B20D024G 

22430557                            
13.289,49 €  

11 
LA CORTE SRL 01029810577 

22430715                            
13.289,49 €  

12 CINCINNATO - SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA 

00112740592 
22430854 

 
                           
12.689,49 €  

13 
D'OFFIZI DANTE 

DFFDNT83E10H501Q 
22430975                            

13.289,49 €  

14 SOCIETA' AGRICOLA LE 4 CANTINE 
S.R.L. 14472261008 

22431102 
 

                           
13.289,49 €  

15 CASALE DELLA IORIA - SOCIETA' 
SEMPLICE AGRICOLA DI PAOLO 
PERINELL I E C. 03835510581 

22431687 
                           
13.589,49 €  

16 CARDINAL MARCANTONIO BARBARIGO 
- SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA 01592100562 

22431702                            
13.289,49 €  

17 SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA 
NUOVA CANTINA SOCIALE DI 
GENAZZANO 85000590589 

22431760 
                           
13.589,49 €  

18 SOCIETA' AGRICOLA GIOVANNI 
TERENZI S.R.L. 02570640603 

22431781 
 

                           
13.589,49 €  

19 
VALESIA SRL 

03547330583 
22439747                            

13.289,49 €  



 

4 

 

20 
V.G. SRL 

01933550590 
22439856                            

13.589,49 €  

21 
AZ. VINICOLA FEDERICI SRL 

03791341005 
22439949                            

13.289,49 €  

22 CANTINA SANT'ANDREA AZIENDA 
AGRICOLA PNDGRL50C23Z352N 

22439960                            
13.589,49 €  

23 
L'AVVENTURA SOCIETA' AGRICOLA SRL 

02894450606 
22439988
  

                           
13.589,49 €  

24 ANTICA TENUTA PALOMBO SOC. AGR. 
A R.L. 02778180600 

22440001                            
12.289,49 €  

25 
BELCAPO LEONARDO 

BLCLRD76T04A577R 
22440023                            

13.589,49 €  

26 
SANT'ISIDORO SRL SOCIETA' AGRICOLA 

00788320018 
22440028                            

13.589,49 €  

27 
VITIVINICOLA VELA TIZIANA 

VLETZN69M65A749G 
22440036                            

13.289,49 €  

28 AZIENDA AGRICOLA VILLA GERMAINE 13096921005 22430280                            
13.289,49 €  

29 
VALLECHIESA SRL 

03929641003 
22430125                            

13.589,49 €  

30 
AZIENDA AGRICOLA MOLINO7CENTO  

02848290595 
 

22430554 
                           
13.289,49 €  

31 
AZIENDA AGRICOLA MARCO CARPINETI 

CRPMRC59L02D003L 
22430718                            

13.589,49 €  

32 
CASALE DEL GIGLIO 

00142410596 
22431117
  

                           
11.789,49 €  

33 
SOC. AGR. I LORI S.S. 

02548430590 
22431365
  

                           
13.289,49 €  

34 AZ.A GR. DONATO GIANGIROLAMI S. 
AGR. S. 01673740591 

22431659
  

                           
13.589,49 €  

35 TENUTA DI FIORANO DI ALESSANDRO 
JACOPO BONCOMPAGNI LUDOVISI BNCLSN72D30H501A 

22431696
  

                           
13.589,49 €  

36 SOCIETA’ AGRICOLA FORESTALE LA 
TORRE SRL 08633770584 

22431780
  

                           
12.289,49 €  

37 
I CIACCA  

02749430605 
22431796                            

13.289,49 €  

38 CANTINA DI MONTEFIASCONE SOC. 
COOP AGRICOLA 00061350567 

22432367                            
13.589,49 €  

39 
GOTTO D'ORO SOC. COOPERATIVA 

00462550583 
22432399
  

                           
11.789,49 €  

40 
CONSORZIO ROMA DOC 

14864851002 
22439290                            

11.789,49 €  

41 
CANTINE SILVESTRI SRL 

03590020586 
22432466                            

13.589,49 €  

42 AZ. AGR. VILLA SIMONE DI 
CONSTANTINI PIERO SRL 05322770586 

22434309                            
13.589,49 €  

43 
MOTTURA SERGIO 

MTTSRG42R16L219A 
22439163
  

                           
13.589,49 €  

44 
CAPIZUCCHI WINERY 

14978511005 
22434371
  

                           
13.589,49 €  

45 
CANTINE VOLPETTI 

07860630586 
22434555
  

                           
13.589,49 €  

46 
AZ.AGR. BELARDI GIUSEPPE 

BLRGPP59P09H501F 
22434608                            

13.289,49 €  

47 
MM VINI SRL 

17315981005 
22434645                            

13.289,49 €  

48 
IL LAURETO SRL SOC. AGR. 

02558390601 
22434720                            

13.289,49 €  



 

5 

 

49 
AGRI IUVENIA 

01284660592 
22439418
  

                           
13.589,49 €  

50 AZ. AGR. CASALE CINQUE SCUDI DI 
DANIELE MARIANI MRNDNL81H09A132Z 

22439464
  

                           
13.589,49 €  

51 
VITICOLTORI DEI COLLI CIMINI 

01748510565 
22439497                            

13.589,49 €  

52 
TRE CANCELLI S.A. A R.L. 

11951441002 
22439680                            

13.589,49 €  

53 ASSOCIAZIONE PER LA GESTIONE 
STRADA DEI VINI DEI CASTELLI ROMANI 97347630580 

22460693                            
11.289,49 €  

 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L.  
241/1990, quale responsabile unico del procedimento, la Funzionaria Dott.ssa 
Magda Raimondo;  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione,  

DI APPROVARE E COMUNICARE l’ammontare dell’importo del contributo de 
minimis a ciascuna azienda, concesso per la partecipazione alla fiera VINITALY 2024 nella 

collettiva regionale, dandone tempestiva comunicazione, alla luce dei codici COR prodotti 
dall’inserimento del beneficio sul Registro Nazionale Aiuti di Stato.  

DI PUBBLICARE sul sito dell’Agenzia la presente determinazione, contenente la 
lista dei beneficiari del contributo de minimis a fondo perduto partecipanti alla 
manifestazione VINITALY 2024. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 33 del 14  
Marzo 2013  

23    X  X  
 

 

D.lgs n. 33 del 14  
Marzo 2013 

26  
27  

II  X   X  

 
 


		2024-06-05T15:59:33+0200
	SERENA MAGLIANO




